
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

CONSIDERANDO: As ausências injustifi cadas dos servidores 
abaixo relacionados às audiências da corregedoria-Geral 
Penitenciária, nos meses de janeiro e fevereiro de 2013, apesar 
de devidamente intimadas;
CONSIDERANDO: Que as ausências às audiências prejudicam 
a celeridade na tramitação dos procedimentos disciplinares e 
apuratórios desta Corregedoria;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO (05.03.13 e 
11.03.13), ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA (05.03.13), GERALDO 
PIEDADE DA SILVA (07.03.13), JOÃO CARLOS RODRIGUES 
(04.03.13), RONIE ALEX BATISTA GARCIA (04.03.13), ROSE 
LUCE CARVALHO DE MELO RODRIGUES (04.03.13) e VALDICK 
DUARTE LIMA (19.03.13), por violação, em tese, ao art. 177, 
inciso IX, b, da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, 
Membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512647

PORTARIA Nº 482/2013–CGP./SUSIPE              
 BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
EVERALDO SANTOS DE ANDRADE, acerca do Processo nº 
2680/2012-CGP/SUSIPE, referente à troca de bateria da Moto 
placa OFO-6307, por uma usada, pertencente ao DIT, detectado 
em 20.11.12;
 Ao referido servidor é atribuída a prática de ilícito administrativo 
por suposta violação ao art. 177, inciso VI e art. 178, inciso XIV, 
c/c 189, da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, membro, e ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Gerente, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512652

PORTARIA Nº 483/2013–CGP/SUSIPE              
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados ampla defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 

responsabilidade administrativa acerca do Ofício nº 169/2013-
SRI, de 04.04.2013, referente à suposta facilitação de entrada 
de celular e cigarros para internos custodiados na Delegacia de 
Polícia Civil de Breves, 
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, 
Membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.                  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512657

PORTARIA: 606/2013
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento até a cidade de São Paulo/SP 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57221049/ALDRIN COLLYNS PERES AGE (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 09/03/2013
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512666

PORTARIA: 583/2013
Objetivo: Complementar a Portaria nº 416/2013- NAR/NGP/
SUSIPE publicado no DOE nº 32.358 de 18/03/2013
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835690/REJANE RIBEIRO DE LIMA (ASSISTENTE SOCIAL) / 6.0 
diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512692

PORTARIA Nº722/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2013

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor WALCY PEREIRA DOS SANTOS, Matricula Funcional 
nº5048974, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
no CDPI, no período de 13.04.2013 a 15.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512700

Dispensa: 35/2013
Data: 11/04/2013
Valor: 3.600,00
Objeto: Aquisição de formulário continuo microserrilhado 
de 240X280mm, 01 (uma) via, com 80 colunas, caixa com 
3.000 (três mil) folhas, para atender as necessidades do Setor 
Financeiro, DMP e GTA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: N F K PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Complemento: LICITACAORCASTILHO@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132522102 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512721

Dispensa: 36/2013
Data: 11/04/2013
Valor: 1.938,00
Objeto: Aquisição de formulário continuo microsserrilhado 
de 240X280mm, 02 (duas) vias, com 80 colunas, caixa com 
3.000 (três mil) folhas, para atender as necessidades do Setor 
Financeiro, DMP e GTA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132760388 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512774

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/03/2013
Valor: 108.432,00
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Justifi cativa: prorrogação do prazo 
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Convenio: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512803

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 09/04/2013
Valor: 42.706,20
Vigência: 09/04/2013 a 08/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que visa 
a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação para a 
terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e o novo Pregão 
nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso por decisão judicial.
Contrato: 37
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MARINALVA VIDAL VASCONCELOS & CIA LTDA
Endereço: Av Goiás, Bairro: São José, 41
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9434351850 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512981

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/04/2013
Valor: 43.372,80
Vigência: 09/04/2013 a 08/04/2014
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigencia 
Objeto: constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigencia por mais (12)doze meses. 
Convenio: 25
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513008

PORTARIA: 720/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


